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1 Úvod

Tato diplomová práce s názvem Kulturní dědictví v kontextu památkové péče

s podtitulem Vesnická památková zóna Radčice se především věnuje problematice

konkrétního památkově chráněného území se statusem vesnická památková zóna

a předmětu jeho ochrany – lidové architektuře.

Výběr tématu diplomové práce má několik důvodu. Autorův značný zájem o danou

problematiku památkové péče a vesnické lidové architektury je samozřejmý a podmíněný

faktem, že sám žije v obci Radčice, MO 7 – Plzeň, a dům, který vlastní, je na samé hranici

vesnické památkové zóny Radčice. Dále jsou to autorovy volnočasové aktivity, kdy

aktivně cestuje po celém území České republiky v rámci jím založeného projektu

Czechvisitors1, jehož cílem je navštívit každou obec v zemi a všechny její místní části,

pakliže je obec rozdělena. V současné době (duben 2023) je počet navštívených území

téměř 700 míst (obce i jejich místní části). Poznatky z cest, a především fotodokumentace

architektury a jiných architektonicky či kulturně-historicky nejzajímavějších objektů a

prvků v daném místě, se poté sdílí na sociální síti. Autor této práce je tedy v kontaktu s

prostředím venkovské i městské architektury a prostřednictvím diplomové práce se tak

seznamuje s jejich teoretickými aspekty.

Hlavním cílem práce je adekvátně charakterizovat plošnou ochranu území neboli

památkové rezervace a zóny. Zvláštní důraz je kladen na prostředí vesnických

památkových zón v okresu Plzeň-město, ve kterém se nachází kromě zkoumané VPZ

Radčice také dalších devět vesnických památkových zón. Dále se autor práce zaměří na

předmět ochrany, jejímž obsahem jsou zejména vesnická lidová architektura a její rysy či

typologie, charakteristické stavby a podoby takové architektury.

Dalším cílem je přiměřené zmapování minulosti, současnosti a nastínění možné

budoucnosti vesnické památkové zóny v obecném měřítku, avšak též z konkrétního

hlediska v souvislosti s VPZ Radčice. V neposlední řadě se autor práce pokusí vystihnout

architektonickou hodnotu objektů na zkoumaném území. Jedná se primárně o čtyři

objekty samostatně chráněné jako kulturní památky ale i jiné hodnotné prvky dotvářející

charakter historické vsi.

1 Spoluzakladatel projektu a fellow-traveller autora práce je Mgr. Tomáš Robert Lörincz, LL.M.
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Významným aspektem práce je též srovnání hodnot zkoumané vesnické památkové zóny

Radčice s ostatními zónami na území okresu Plzeň-město.

Seznámení se s prostředím VPZ v tomto okresu je též podmíněno absolvováním osobní

cesty do všech z takto chráněných území a fotografickým zachycením současného stavu

nejhodnotnějších objektů v dané chráněné lokalitě.2

1.1 Použitá literatura

Proud vědeckého zkoumání historických vsí v okrese Plzeň-město, lidové architektury

a památkové péče o ně, se téměř slučuje s použitou literaturou v diplomové práci. Autor

práce čerpá z literatury známých autorů a teoretiků, kteří jsou v této oblasti odborníky.

V první řadě je nutné uvést dvě jména, která velice úzce souvisí s územím Plzeňského

kraje a památkově chráněnými územími: Karel Foud a Tomáš Karel. Oba autoři jsou

pracovníky Národního památkového ústavu v Plzni. Autor práce využívá jejich díla

Lidová architektura-město Plzeň, která mapuje kdysi samostatné plzeňské vsi, dnes

většinou tvořící součást města a jejich dochovanou architekturu. Další jejich dílo, Lidová

architektura – okres Plzeň-sever, vytvořené ještě s teoretiky Irenou Bukačovou a Jiřím

Křemenákem, zaměřující se na stejnou problematiku, s rozdílem zkoumání jiného okresu,

je v práci citováno též.

V druhé řadě se jedná o jméno Jan Pešta, který je odborníkem na téma lidového

stavitelství a jeho metodika Plošný průzkum lidové architektury a venkovských sídel byla

autorovi diplomové práce velice nápomocna, protože svým rozsahem a obsahem dílo

pokrývá téměř celou škálu aspektů, přinášející právě tento specifický druh architektury.

Dále je pro práci velice důležité dílo Povídání o Radčicích aneb 53 zastávek v obci na

místech historicky cenných nebo jinak významných a pozoruhodných Vladimíra Jeníčka,

kronikáře vsi Radčice v letech 1987 až do jeho smrti v roce 1998. Dílo bylo dokončeno

v roce 1992 a jak už název vypovídá, text sice není ve své podstatě odborný, ale má velké

informativní kvality, které autorovi práce pomohly pochopit širší souvislosti v rámci

tvorby práce. Povídání je rozsáhlý strojopis a mapuje jak historii vsi, tak autorovu

2 Historické fotografické zachycení objektů se v práci neobjevuje z důvodu rozsáhlého pojetí

tématu současného vesnického chráněného prostředí v okresu Plzeň-město. Cílem je zachytit

především současný stav památek a hodnotných objektů.
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současnost (konec 80. a poč. 90. let 20. stol.). Velká část díla popisuje místa přímo ve vsi,

ale i v blízkém okolí, ne však z odborného pohledu, ale z pohledu obyvatele Radčic,

s citem pro místní tradici a znalostmi informací z děl bývalých kronikářů J. Soukupa,

V. Vočadla a jeho syna stejného jména, J. Panušky, J. Rumla a též pamětníků, kteří

v dnešní době již nežijí. Pro autora práce má tudíž dílo velkou hodnotu. Naopak plně

odborné dílo užité při práci, v hlavní řadě v kapitolách o hodnotných staveních

a chráněných prvcích na území zkoumané vesnické památkové zóny, je Radčice.

Stavebně-historický průzkum vsi. historika architektury Jana Anderleho.

Dále lze zmínit historiky Marii Malivánkovou-Waskovou, Václava Chmelíře nebo

Martina Čechuru, kteří se v dílech zabývali historií vsi Radčice. Malivánková-Wasková

se ve své studii Starší dějiny vsi Radčice (č. ob. Plzeň) v písemných pramenech, zaměřila

na výzkum písemných archiválií a materiálů, mapující právě starší minulost historické

vsi, kterou Radčice bezesporu jsou. Autor Václav Chmelíř a jeho studie Dosud neznámé

rytířské sezení v Radčicích u Plzně publikovaná v badatelském zpravodaji klubu Augusta

Sedláčka Hláska, který se zaměřuje na historii vsí, hradů, tvrzí a jiných objektů je též

příkladem daného diskurzu. Jde o studii, pojednávající o teorii existence vrchnostenského

dvora, nacházejícího se na území dnešního stavení č. p. 12 (teorie je více popsaná

v samostatné podkapitole o tomto stavení). Chmelíř ve studii čtenáři velice dobře a

podrobně objasnil historii vsi. Správnost teorie, je však stále ve formě hypotéz, k jejímu

vyjasnění by však pomohl hlubší archeologický výzkum. Historik Martin Čechura

zachází ve své studii Raně středověké osídlení v Plzni-Radčicích ještě dále do historie a

analyzuje poznatky z archeologických průzkumů na území zkoumané vsi.
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2 Teoretická část práce

Tato kapitola pojednává o památkové péči a plošné (územní) památkové ochraně. Jsou v

ní uvedeny a stručně charakterizovány typy plošně chráněných území, a to památkové

rezervace a zóny. Konkrétněji kapitola pojednává o tématu vesnických památkových zón

v České republice a v okresu Plzeň-město, neboť konkrétním předmětem zkoumání této

práce je právě jedna z vesnických památkových zón v okresu Plzeň-město. Tato plošně

chráněná území charakterizuje Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy jako

„homogenní skupiny městských nebo venkovských budov pozoruhodné svým historickým,

archeologickým, uměleckým, vědeckým, společenským nebo technickým významem, které

jsou navzájem dostatečně spojité, aby představovaly topograficky vymezitelné

jednotky.“3

2.1 Památková péče v České republice

Památkovou péčí lze pojmenovat soubor opatření, jejichž hlavním cílem je ochrana

a zachování kulturního dědictví České republiky. Kulturní dědictví je pojem poměrně

široký a lze do něho zařadit nemovité památky, jimiž jsou zejména historické budovy

(např. zámky, hrady a tvrze, kulturní, městské a vesnické domy či sakrální stavby

odlišných typů a velikostí), různé památníky a další objekty připomínající důležité

události, archeologická naleziště, ale také území s památkovou hodnotou, vyznačující se

specifickým urbanismem či kvalitním stavem zachované historické zástavby. Do

kulturního dědictví zařazujeme i památky movité, vyznačující se tím, že nejsou fyzicky


[…]


se zkoumanou zónou VPZ Radčice. Ze srovnání vyplynulo, že zkoumaná ves se drží

hodnotou, počtem kulturních památek a historickým vzhledem daného území mezi

zónami přibližně uprostřed. Na území okresu se nachází jak zóny pozoruhodnější –

Dýšina, Bolevec, tak z hledisek srovnávání méně zajímavé – Bukovec, Újezd. Každá

vesnická památková zóna byla autorem práce navštívena. V příloze práce lze nalézt

fotografické zachycení významných objektů nacházejících se na území dané vesnické

zóny.
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Obr. 2 - Katastrální území Radčice u Plzně
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Obr. 4 – Mapa stabilního katastru vsi Radčice, r. 1839

Obr. 5 – Návrh památkové zóny, r. 1994
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Obr. 6 – VPZ Radčice – Budova místní základní školy

Obr. 7 - VPZ Radčice – Pomník památce padlých radčických občanů v 1. světové

válce
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Obr. 8 - VPZ Radčice – Pomník památce zemřelých v r. 1943 při bombardování

Plzně

Obr. 9 – VPZ Radčice – Kříž na hřbitově
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Obr. 10 – VPZ Radčice – Kaple na hřbitově

Obr. 11 – VPZ Radčice – Dům č.p. 53
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Obr. 12 – VPZ Radčice – Kříž v ul. Na Jívách

Obr. 13 – VPZ Radčice – Kříž v ul. Košutecká
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Obr. 14 – Novogotická vila Lobkowiczů, přezdívaná Zámeček

Obr. 15 – Kalikovský mlýn a most
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Obr. 16 – Mariánská kaple v lese Kyjov

Obr. 17 – VPZ Radčice – Pam. deska vojákům 3. armády USA na budově ÚMO 7
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Obr. 18 – VPZ Radčice – Pamětní deska Mistra Jana Husa na budově základní

školy
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Obr. 19 – VPZ Radčice – Kaple na návsi

Obr. 20 - VPZ Radčice – Kaple na návsi, detail zadní stěny
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Obr. 21 – VPZ Radčice – Boží muka

Obr. 22 – VPZ Radčice – Boží muka, detail
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Obr. 23 – VPZ Radčice – Venkovská usedlost č.p. 12

Obr. 24 – VPZ Radčice – Brána venkovské usedlost č.p. 12
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Obr. 25 – VPZ Radčice – Venkovská usedlost č.p. 11

Obr. 26 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 7
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Obr. 27 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 8

Obr. 28 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 13
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Obr. 29 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 14

Obr. 30 – VPZ Radčice – Stavba hostince č.p. 15
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Obr. 31 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 16 a stavení č.p. 31

Obr. 32 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 17
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Obr. 33 – VPZ Radčice – Stavení č.p. 27

Obr. 34 – VPZ Dýšina – Kostel nejsvětější trojice a sv. Šimona a Judy
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Obr. 35 – VPZ Dýšina – fara

Obr. 36 – VPZ Dýšina – usedlost č.p.8 na náměstí Míru
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Obr. 37 – VPZ Dýšina – usedlost č.p.3, ul. V. Brožíka

Obr. 38 – VPZ Plzeň 1 – Bolevec, usedlost č.p. 1/3
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Obr. 39 – VPZ Plzeň 1 – Bolevec, usedlost č.p. 1/3

Obr. 40 – VPZ Plzeň 1 – Bolevec, boží muka č. 1 – Plaská ul.
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Obr. 41 – VPZ Plzeň 1 – Bolevec, boží muka č. 2 – tzv. Gryspekovská, náves

Obr. 42 – VPZ Plzeň 1 – Bolevec, boží muka č. 3 – tzv. Pechatovská, náves

96

Obr. 43 – VPZ Plzeň 1 – Bolevec, boží muka č. 4 – náves

Obr. 44 – VPZ Křimice – sousoší piety na návsi
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Obr. 45 – VPZ Křimice – zámek s barokní sochařskou výzdobou

Obr. 46 – VPZ Křimice – usedlost č.p. 55/2
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Obr. 47 – VPZ Křimice – usedlost č.p. 39/3

Obr. 48 – VPZ Plzeň 4 – Újezd, pohled na návesní zástavbu
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Obr. 49 – VPZ Plzeň 4 – Újezd, pohled na návesní zástavbu

Obr. 50 – VPZ Plzeň 4 – Bukovec, stavení č.p.1 na Zemědělském náměstí
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Obr. 51 – VPZ Plzeň 4 – Bukovec, stavení č.p.5 na Zemědělském náměstí

Obr. 52 – VPZ Plzeň 4 – Lobzy – Rychta č.p. 1/5 a venkovská usedlost č.p. 2/4
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Obr. 53 – VPZ Plzeň 4 – Červený Hrádek – Kaple sv. Šimona a Judy

Obr. 54 – VPZ Plzeň 4 – Červený Hrádek – Venkovská usedlost č.p. 68/1
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Obr. 55 – VPZ Tymákov – Ohrazení rychty

Obr. 56 – VPZ Tymákov – Sýpka a vjezd do venkovské usedlosti č.p. 69
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Obr. 57 – VPZ Tymákov – venkovská usedlost č.p. 71

Obr. 58 – VPZ Tymákov – venkovská usedlost č.p. 58

104

Obr. 59 – VPZ Kyšice – kaple na návsi

Obr. 60 – VPZ Kyšice – venkovská usedlost č.p. 34
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Obr. 61 – VPZ Kyšice –Sýpka venkovské usedlosti na návsi

Obr. 62 – VPZ Kyšice – chlévy v rámci usedlosti, náves 15