Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: kulturní dědictví v kontextu památkové péče:
Vesmická památková zóna Radčice

Vedoucí práce: Mgr. Zdenka Michalová, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Bc. Petra Hečková, Ph.D. „dobře“

Student na úvod podrobně představuje obsah, záměry a výsledky své práce. Vedoucí práce konstatovala, že práce je zpracována v širokém záběru od obecní charakteristiky péče o památkovou zónu ochrany, přes popis lidové architektury až ke zpracování konkrétní případové studie památkové zóny Radčice. Rovněž rozepítl zdvoje je široká. Problematické je, že autor není schopen objektivního zhodnocení památkové péče. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Oponentka práce uvádí, že potenciál tématu zůstal do značné míry nevyužit, práce je spíše popisná, chybí větší provázanost a kritická posouzení. Navrhuje hodnocení „dobře“. Student se následně vyjadřuje k posudkům a odpovídá na otázky v posudaích pověřených.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 1. června 2023